1

第６２回新型コロナウイルス感染症対策本部会議録

１ 開催日時

令和４年１月２０日（木） 開会 午後３時３０分 閉会 午後４時３０分

２ 開催場所

庁議室

３ 出席者

市長（本部長）、副市長（副本部長）、教育長（副本部長）、企画部長、総務部長、

市民生活部長、健康福祉部長、こども子育て部長、都市整備部長、消防長、教育部

長、議会事務局長、監査委員事務局長、尾張旭市長久手市衛生組合事務長【１４名】

４ 欠席者

なし

５ 出席した事務局職員等

危機管理課長、危機管理係長、危機管理係主事、秘書課長、人事課長、広報広聴

係長兼市政発信係長、総務部主幹、健康課長兼ワクチン接種推進室長【８名】

６ 議題等

⑴ イベント等の開催及び公共施設の利用制限への対応方針について

⑵ ワクチン接種について

⑶ 学校関係の対応について

⑷ 尾張旭市業務継続計画（新型コロナウイルス感染症編）について

⑸ その他

７ 会議の要旨

本部員 只今から、第６２回新型コロナウイルス感染症対策本部会議を始

めます。

昨日、国において愛知県におけるまん延防止等重点措置が決定さ

れ、愛知県からはさらなる感染防止対策の徹底が求められていま

す。本日は、市の対応方針について検討いただきます。

１ 議題

事務局 ※「イベント等の開催及び公共施設の利用制限への対応方針につ

いて」説明（資料 1-1、1-2）

本部員 1,000㎡を超える施設で、体温計測を行う機器が手動のものしか
ない施設においては、必要な機器の購入を検討します。

只今の説明についてご質問、ご意見等がなければ、資料のとおり

とします。

２ 情報共有

2

関係職員 ※「ワクチン接種について」説明（資料 2）

本部員 ※「学校関係の対応について」説明（資料 3）

本部員 市内保育園については、現状、休園が１園、クラス閉鎖が１クラ

ス。その他の園でもご家族の方が濃厚接触といった話は出ている

ため、まん延防止等重点措置の期間中、各家庭に対し、家庭保育

の協力依頼を行います。協力いただいた場合は、日割で保育料、

給食費を返還する対応とします。

事務局 ※「尾張旭市業務継続計画（新型コロナウイルス感染症編）につ

いて」説明（資料 4）

本部員 職員の感染も増えておりますので、感染リスクが非常に高い食事

の際には、時間差での食事、黙食の徹底などを職員に周知してい

ただきたい。また、庁舎へ入る際の消毒などの基本的な感染防止

対策も改めて徹底していただくよう、周知願います。

本部員 職員の健康状態について注意を払っていただくことと、職場の感

染防止対策の再確認、在宅勤務、時差出勤は５割程度を目標に取

り組んでほしい。在宅勤務の際の自宅パソコン利用や、臨時事務

室の開設も準備を進めているため、活用をお願いします。

職員の体調が悪い場合は出勤を控えていただくが、抗原検査キッ

トも用意しており、セルフ検査も可能です。

市民に対しては、在宅勤務等により通常より少ない職員での対応

となることを、市のホームページにて周知していきます。

本部員 １月の市内の新型コロナウイルス感染症関連の救急搬送事例は今

のところありません。

副本部長 急激に感染者数が増えている状況を踏まえ、各部署において対応

に迷うことがあれば、厳しめの対応をとることを基本に考えて欲

しい。また、最悪の事態が起こった場合でも業務を継続できるよ

う、勤務体制についてはよく考えて取り組んでほしい。

本部長 職員本人の健康管理はもちろん大切ですが、家庭内で感染が広が

るケースが非常に多いため、ご家族の方にも十分注意を払ってい

ただくよう協力をお願いしたい。

３ その他

事務局 特になし

本部員 これをもちまして第６２回新型コロナウイルス感染症対策本部会

議を終了します。